
 1 

     

HOTĂRÂREA nr.126 

din data de 26 aprilie 2018 

 

- privind aprobarea actualizării  înscrierilor privitoare la dreptul de proprietate, alipirea imobilelor – teren 

și aprobarea trecerii în domeniul public al Municipiului Făgăraș a imobilelor situate în Făgăraș, Str. 

Cetății, nr. 45, înscrise în: CF nr. 100050 Făgăraș, CF nr. 100021 Făgăraș, CF nr. 100034 Făgăraș, CF 

nr. 100020 Făgăraș, CF nr. 100035 Făgăraș, și   CF nr. 100049 Făgăraș 

 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

              Având in vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr. 12799/1/19.04.2018 și 

referatul de specialitate aprobat, nr.12799/19.04.2018 al Compartimentului Evidență Patrimoniu, prin care se 

propune aprobarea actualizarii actualizării  înscrierilor privitoare la dreptul de proprietate și alipirea imobilelor 

- teren situate în Făgăraș, Str. Cetății, nr. 45, înscrise în: CF nr. 100050 Făgăraș, CF nr. 100021 Făgăraș, CF 

nr. 100034 Făgăraș, CF nr. 100020 Făgăraș, CF nr. 100035 Făgăraș, și   CF nr. 100049 Făgăraș 

Văzând avizul favorabil al  Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, precum și al Comisiei pentru administraţia publică 

locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 

minorităţilor, 

          Ținând seama de prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, precum și Ordinul 

nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și 

carte funciară, HG nr. 1266/2005 precum și Procesul-verbal de predare – preluare nr. 20136/09.12.2005 prin 

care Ministerul Apărării Naționale (Unitatea Militară 01041 Făgăraș) predă Consiliului Local al Municipiului 

Făgăraș imobilele terenuri și construcții, Încheierea nr.4022/2006 B.C.P.I. și Încheierea nr.10016/2007 

B.C.P.I. ,  precum și documentația nr. 96/2018, întocmită de către PF Ing. Arsu Ovidiu Costică și vizată de 

către A.N.C.P.I. O.C.P.I. Brașov sub nr. 7248/23.03.2018, 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c, art. 45 alin. (3), art. 115 alin.1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, modificată şi completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art.1: Se însușește documentația – alipire imobile nr. 96/2018, întocmită de către PF Ing. Arsu Ovidiu 

Costică și vizată de către A.N.C.P.I. O.C.P.I. Brașov sub nr. 7248/23.03.2018.  

             Art.2: Se aprobă alipirea imobilelor teren – Statul Român, situate în Făgăraș, Str. Cetății, nr. 45, 

înscrise în: CF nr. 100050 Făgăraș în suprafață de 500 mp, CF nr. 100021 Făgăraș în suprafață de 500 mp , CF 

nr. 100034 Făgăraș în suprafață de 500 mp, CF nr. 100020 Făgăraș în suprafață de 763 mp, CF nr. 100035 

Făgăraș în suprafață de 762 mp, și   CF nr. 100049 Făgăraș în suprafață de 600 mp, în suprafață totală de 3.625 

mp, conform documentației  însușite la art.1 din prezenta hotărâre. 

      Art.3. Se aprobă trecerea din domeniul public al Statului român în domeniul public al Municipiului 

Făgăraș a suprafeței de 3.625 mp ce face obiectul documentației însușite la art.1, imobil ce face parte din 

suprafața totală de 37.345 mp ce a fost transmisă în baza HG nr. 1266/2005 și dezmembrată din CF nr. 4689 



 2 

Făgăraș, conform documentației nr. 4853/2006-încheiere nr. 4022/2006, vizată de OCPI Brașov și ulterior 

dezmembrată conform încheierii nr. 10016/2007.  

 Art.4. Cu data prezentei, își încetează aplicabilitatea orice prevedere contrară. 

       Art.5:Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul 

Municipiului Făgăraș, prin Compartiment Evidență Patrimoniu. 

 

 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 

          BOBEȘ MIRCEA      Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 
 Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru 

Consilieri in functie -19 

Consilieri prezenti-15 

 

 Prezenta hotărâre se comunică: 

-1ex. dosarul de şedinţă 

-1ex. colecţie 

-1ex. Prefectură 

-1ex. Primar 

-1ex. Secretar 

-1 ex.Compartiment evidenta patrimoniu  

-1 ex.Afișare 

  

 

 

 

 
Cod: F-50 

 

 


